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پیش نشست شهرداران جاده ابریشم در تبریز

یعقوب هوشــیار، شــهردار تبریز: پیش نشســت های شــهرداران جاده ابریشــم همزمان با برگزاری همایش 
فرصت هــای ســرمایه گذاری تبریــز برگــزار می شــود. تعامــات شــهرهای جــاده ابریشــم در حــوزه فرهنگی، 

گردشگری، احیای بافت های تاریخی، علمی و بین المللی است.

تسریع عملیات اجرایی بزرگ ترین آب شیرین کن خشکی جهان 
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضاب کشــور: روند احداث آب شیرین کن طرح تامین آب 
اضطراری سیستان و زاهدان تسریع می شــود. این پروژه به عنوان بزرگ ترین آب شیرین کن خشکی جهان با 

ظرفیت تامین ۱۰۰هزار مترمکعب در شبانه روز در حال اجراست.

ساعت های درس مطالعات 
اجتماعی )مدنــی، جغرافیا وتاریخ( 
اغلب بــرای بچه ها کســل کننده 
است، اما دانش آموزان پاوه دوست 
دارند شما معلم شان باشید. ساعت 
مطالعات اجتماعی در کلاس شــما 

چطور می گذرد؟
از 15سال پیش پروژه ای آموزشی با عنوان 
»از سواد مدرسه ای تا ســواد زندگی« را 
شــروع کردم. در این طرح ســعی کردم 
هر درس و موضوع کتــاب را که تدریس 
می کنم، بخش عملی و نمود اجتماعی را با 

بچه ها تجربه کنم تا آنان با مفاهیم مورد 
نیاز برای یک زندگی عملی در خانه 
و جامعه آشنا شوند. به عنوان مثال، 
هفته گذشــته بچه های روستای 
نوریاب درسی درباره بازار، خرید، 
مصرف، تولید و توزیع داشتند. 
برای توضیح این درس یک ساعت 
در روستا گشت زدیم. به نانوایی 
سر زدیم و درباره اهمیت قرار 

دادن نــان در کیســه 

پارچه ای از نانوای قدیمی روســتا، نکاتی 
را یاد گرفتند. بعــد از آن به مغازه »کاک 
خدارحم« ســر زدیم و درباره آداب خرید 

صحبت کردیم. 
دانش آموزان نیــاز جدی بــه فراگیری 
اصــول اولیه در چگونگــی برقراری یک 
ارتبــاط صحیح بــا فروشــندگان، نحوه 
یک خرید ســالم تر برای خانواده هایشان 
 و برقــراری ارتباطــی صحیح بــا دیگر 

شهروندان دارند.
این طــور که پیداســت 
حسابی برای کلاس شــما آمادگی 

دارند.
بچه ها با خودشان یک لقمه نان 
و پنیر و یک قمقمه آب دارند 
و کفش مناسب می پوشند. 
کلاس عملــی مــا حــدود 
3ســاعت طول می کشد. تا 
به حال هم هیچ حادثه ای رخ 
نداده، چون بچه هــا این روش 
تدریس را دوســت 

دارند.

 تلاش آتش نشانان
 برای نجات زن جوان از درز دو دیوار

وقتی نیروهای آتش نشانی شهرســتان بم، زن نیمه جان را از لای 
درز دیوار بیرون کشــیدند، او می گفت که 4روز است بین دیوارها 
گرفتار شده است. مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری بم به همشهری می گوید که این زن جوان برای جمع آوری 
ضایعات خودش را بین درز دیوار کشــانده بود اما دیگر نتوانست 
بازگردد و گرفتار شد. محسن حدادیان، در این باره بیشتر توضیح 
می دهد و از ماجرای رســیدن خبر به نیروهای آتش نشانی اینطور 
می گوید: »زن جوان برای برداشتن ضایعات به شکاف بین دو دیوار 
رفته بود. از آنجا  که هر دو خانه ای که این زن بین دیوارشــان گیر 
کرده بود، خالی از سکنه بوده کسی صدای این زن را نمی شنود. یکی 
از همسایه های دیگر که به پشت بام می رود، صدای آرامی از کسی 
که کمک می خواهد را می شنود و با آتش نشانی تماس می گیرد.« 
ماجرا به اینجا ختم نمی شود. نیروهای آتش نشانی نیز برای نجات 
زن مجبور بودند دیوار را بشــکافند و ضمن تماس با مالک خانه و 
موافقت او، نجات زن محقق می شود. حدادیان می گوید: »وقتی او را 
بیرون آوردیم، رمقی برای حرف زدن نداشت و فقط گفت 4روز است 
اینجا گیر افتاده ام. به نظر 35تا 40ساله می آمد و از اهالی روستای 
اسفیکان بم است.« نیروهای آتش نشانی بلافاصله او را به اورژانس 
بیمارستان پاستور بم رساندند. به گزارش همشهری، این زن اکنون 

از اورژانس مرخص شده  است. 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

عکس خبر

ســرمایه گذاری در مازنــدران صــورت گرفته 
است که این میزان سرمایه گذاری را چینی ها 
رقــم  زده انــد. بــه گــزارش مهــر، ســیدعباس 
حســینی، مدیــرکل هماهنگــی دفتــر امــور 
اقتصــادی اســتانداری مازنــدران ایــن خبــر 
را داد و گفــت:  ایــن میــزان ســرمایه گذاری 
بــرای تهیــه ماشــین آلات کشــاورزی، مونتاژ 
و راه انــدازی خــط تولیــد ایــن تجهیــزات در 

مازندران سرمایه گذاری خواهد شد. 

10000
میلیارد

کمبــود آب در تابســتان پیــش روی 
کانشــهر مشــهد اســت. مدیرعامــل 
شــرکت آب و فاضــاب مشــهد گفــت:  
بخش قابل توجهی از آب مشهد از طریق 
منابع سطحی و 4 ســد دوستی، ارداک، 
طرق و کارده تامین می شود. به گزارش 
ایرنا، حســین اســماعیلیان افــزود:  نیاز 
آبی شــهر مشــهد در تابســتان پیــش رو 
که محرم و صفر اســت حدود ۱۳هزار و 
۲۰۰لیتر در ثانیه پیش بینی شده است.
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درصد

 معلم و بچه های روستای
»بیاتان سوخته« 

 مراد اللهیاری ، معلم روستا ی  بیاتان سوخته  واقع در بخش 
زالیان شهرستان شازند استان مرکزی است. اللهیاری که 

به همراه خانواده اش در شهرستان بروجرد زندگی می کند، 
۱۵سال است که به رغم طولانی بودن مسیر، هر روز با 

خودروی شخصی اش  دانش آموزان را از روستاهای همجوار 
)گونستان، رستمراه، سرکمری و قمارخان( به مدرسه 

منتقل می کند. عکس: ایرنا

مرکزی

خراسان رضوی

مازندران

کرمان

 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

کلاس را به بیرون 
کلاس می برم

 به مناسبت روز معلم, از آموزگاری سراغ گرفتیم
که روش تدریس خلاقانه اش در پاوه، زبانزد شده  است

کلاس هــای متفاوت آقــا معلم در 
شهرســتان مرزی پاوه و روستاهای 
اطرافش زبانزد شده   است. دیگر اهالی 
شهر و روستا می دانند که  صفر ولدبیگی  مطالعات اجتماعی را فقط در کلاس و پای تخته  سیاه 
درس نمی دهد. دست شــاگردانش را می گیرد و راهی کوچه ها می شود تا راه و رسم مراودات 
اجتماعی، خرید کردن، آداب مشتری مداری، احترام به محیط زیست و هر مفهوم دیگری را که 
در کتاب می خوانند، تجربه کنند. ولدبیگی که دکتری جامعه شناسی سیاسی دارد، معتقد است 
جامعه ما شهروندان مفید می خواهد، نه شهروند مهم و لازم است شهروندان مفید سواد زندگی 
را بدانند و نه فقط سواد مدرسه ای را. ولدبیگی سابقه 25ساله تدریس دارد و 15سالی می شود 

که شیوه تدریس اش باعث شده تا دانش آموزان برای حضور در کلاسش روزشماری کنند. 

راحله عبدالحسینیگپ 
روزنامه نگار

در برف و سرمای استخوان سوز کرمانشاه که 
امکان گردش علمی وجــود ندارد، تدریس چطور پیش 

می رود؟
با توجه به موضوع درس از افرادی دعوت می کنم به کلاس بیایند. 
مثلا یک فرد خیر بــه کلاس آمد و دربــاره اهمیت نیکوکاری، 

تجربه اش را با بچه ها سهیم شد.
ماجرای موزه مردم شناســی که از ســوی 

دانش آموزان برپا شد را برایمان بگویید.
در درس تاریــخ کلاس هفتم، موضوعی دربــاره موزه و میراث 
فرهنگی داریم. از قبل به بچه ها گفته بودم از خانواده و فامیل و 
آشنا اشیای قدیمی، پوشاک، ابزار کشاورزی، دوربین های قدیمی 
و هر وســیله ای که عمر بیش از 50ســال دارد را به امانت برای 
برپایی موزه به مدرسه بیاورند و خودشان یک موزه مردم شناسی 

دایر کنند. 
حدود 800قطعه جمع آوری شد و اســفند سال پیش موزه ای 
در مدرسه شهدای 20خرداد به مدت 2هفته برپا کردیم. حدود 
1200دانش آموز از مدارس پاوه و باینگان، فرهنگیان بازنشسته 
و اولیای دانش آموزان هــم از این موزه بازدیــد کردند. بعضی 

وســایل قدمتی بیش از 3قرن 
داشته اند. قرار است با همکاری 

رئیس آموزش و پرورش پاوه  این موزه به شــکل دائمی در یک 
مکان فرهنگی به نام موزه مردم شناسی پاوه دایر شود.

 قرار است
  با همکاری

رئیس آموزش و پرورش 
 پاوه، موزه مردم شناسی
 دانش آموزان به شکل 
دائمی در یک مکان 
فرهنگی  به نام موزه 
 مردم شناسی پاوه 

دایر شود  

 فیلم گزارش را
با اسکن این کد ببینید.
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»کاشی هفت  رنگ« اصفهان ثبت 
جهانی شد

مهارت ساخت کاشی هفت رنگ اصفهان موفق به اخذ نشان 
جغرافیایی بین المللی و ثبت جهانی یونسکو شد.

امیر کرم زاده، رئیس اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان با اعلام این خبر به ایرنا گفت: 
کاشی هفت  رنگ اصفهان سومین رشته صنایع دستی این 
استان است که پس از »میناکاری« و »پارچه قلمکار« موفق 

به دریافت نشان جغرافیایی بین المللی شد.
وی با بیان اینکه تعداد دیگری از رشــته های صنایع دستی 
اصفهان در حال ثبت جهانی  شدن هستند، افزود: زمانی که 
این رشته ها نشان جغرافیایی بین المللی دریافت  کنند یعنی 

در سطح جهان به نام این منطقه ثبت می شود.

همکاری اتاق بازرگانی در پرونده ثبت جهانی
کرم زاده تصریــح کرد: تدوین پرونده ثبت جهانی کاشــی 
هفت رنگ اصفهان توســط معاونت صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی و با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
و کشاورزی استان و اتحادیه صنایع دستی اصفهان به نتیجه 

رسید.
به گفته وی، اطلاعات جامعی درباره مهارت کاشی هفت رنگ 
مانند نوع هنر، قدمت و تعداد کارگاه های تولیدی فعال در 
سال گذشــته جمع آوری و این پرونده اردیبهشت امسال 

موفق به دریافت نشان جغرافیایی شد.
2 رشته صنایع دستی میناکاری و قلمکاری اصفهان خرداد 
سال گذشته به ثبت جهانی رسید و موفق به دریافت نشان 

جغرافیایی بین المللی شد.

پایتخت کاشی جهان
گفتنی است که کاشی در معماری ســنتی ایران و به ویژه 
اصفهان اســتفاده زیادی داشته اســت و به همین دلیل از 
دیرباز هنرمندان کاشــیکار اصفهان این مهــارت را دنبال 

کرده اند.
کارگاه های زیای در شهر اصفهان به تولید کاشی هفت رنگ 
مشــغول هســتند اما محله »دهنو« این شــهر با بیش از 

100کارگاه، قطب تولید این نوع کاشی است.
دوران صفویه، دوره رونق استفاده از کاشی هفت رنگ است.

اگر چه این هنر کــم و بیش در زمان تیموریــان نیز مورد 
استفاده قرار می گرفت، بناهای شاخصی در اصفهان ازجمله 
مسجد امام )جامع عباسی( و شیخ لطف الله در میدان امام 
)نقش جهان( تزئینات بی نظیری از کاشی هفت رنگ دارند.

اصفهان در ســال 13۹4 به عنوان نخستین شــهر ایرانی 
به عضویت شــبکه شــهرهای خــلاق یونسکو)ســازمان 
علمی، آموزشی و فرهنگی ســازمان ملل متحد( در زمینه 
صنایع دســتی و هنرهــای مردمــی درآمــد و همچنین 
توسط شورای جهانی صنایع دســتی، عنوان »شهر جهانی 

صنایع دستی« به آن اعطا شد.
۶02 رشته صنایع دســتی در دنیا شناسایی شده که 2۹۹ 
مورد مربوط به ایران و از این تعداد 200 رشــته مربوط به 

استان تاریخی و هنرپرور اصفهان است.

سوژه روز عملیات مشترک  برای نجات خزر
122هزار تن آلاینده نفتی و هزاران تن فاضلاب و سموم کشاورزی هر سال وارد خزر می شود

سرزمین من عدد خبر

بنای تاریخی سال گذشته برای مرمت و 
احیا به مزایده گذاشــته شد که به گفته 
شــهاب طایــی، مدیرعامــل صنــدوق 
توسعه صنایع دســتی و فرش دستباف 
و احیــا و بهره بــرداری از اماکــن تاریخی، 
تنها 46بنا به سرمایه گذاران خصوصی 
واگــذار شــد. به گفتــه او بــرای بالابــردن 
مشــارکت مــردم و ســرمایه گذاران بــه 
مرمــت و احیــای بناهــای تاریخــی بــه 

حمایت استانی نیاز است.

126
هزار

در گیان در فهرست روستاهای ملی 
صنایع دســتی قرار گرفتند که به گفته 
مریــم جالــی، معــاون صنایع دســتی 
و هنرهــای ســنتی، بیــش از ۲۷ هــزار 
هنرمنــد صنایع دســتی در 4۲ رشــته 
مختلف در گیان مشغول به فعالیت 
هستند و ۷ شهر و روستای استان نیز 
با برندهای ملی و جهانی به عنوان شهر 
و روســتاهای صنایع دســتی معرفــی 

شده اند.

4
روستا

نقل قول

چهره های ماندگار میراث فرهنگی 
باید به جامعه معرفی شوند

جلیــل گلشــن، پیشکســوت حــوزه 
باستان شناســی و میــراث فرهنگــی: 
چهره هــای مانــدگار میراث فرهنگــی 
باید به جامعه و جوانان معرفی شوند 
تــا ایــن نســل ببیننــد پیشکســوتان 
ایــن حــوزه، بــرای حفاظــت از میــراث 
فرهنگــی فداکارانــه جــان و آبــروی 
خــود را گذاشــته اند. بســیاری از 
پیشکســوتان و کارشناســان حــوزه 
میراث فرهنگی همچنان گمنام باقی 
مانده اند و فعالیت هایشــان شناخته 

نشده  است.

7میلیون ایرانی در حاشــیه آلوده ترین 
پهنه آبی در شمال کشور زندگی می کنند. 
پژوهشــکده اکولوژی دریای خزر وابسته 
به مؤسســه تحقیقات شــیلات در سال 
1391میزان آلودگی های نفتی دریای خزر 
را بیش از 122هزار تن در سال اعلام کرده 
است؛ رقمی که با توجه به وقفه چندساله 
همکاری های مشــترک 5کشــور عضو 
کنوانســیون تهران، به احتمال زیاد حالا 
شرایط بحرانی تری دارد. اما فاضلاب های 
شهری، سموم کشــاورزی و پساب های 
صنعتــی و آلاینده های شــدیدتر که از 
کشورهای حاشیه خزر وارد این اکوسیستم 
آبی بسته می شود، وضعیت دریای خزر را 
بحرانی کرده است تا جایی که مشاور معاون 
محیط زیست دریایی ســازمان حفاظت 
محیط زیست می گوید: »حتی برای شنا هم 

حاضر نیستم به خزر بروم.«
بحران آلودگی خزر، موجب شــد تا دولت 
ایران بعد از 6سال وقفه در همکاری  مشترک 
با کشورهای حاشیه خزر برای صیانت از این 
پهنه آبی و کنتــرل و جلوگیری از آلودگی 
بیشتر آن، نشست مشترک وزیران 5کشور 
حاشیه خزر را برگزار و کنوانسیون خزر را 

پس از 6سال وقفه زنده کند.
ماهیگیران تالاب انزلی هم از کم شــدن 
آبزیان این تالاب به دلیل افزایش آلودگی 
خبر داده و گفته اند که آلودگی خزر و به تبع 
آن آلودگی تالاب ها و پهنه های وابسته به 
خزر منجر به مرگ ومیر و مهاجرت آبزیان 
شــده و برخی آبزیان را به سموم جیوه و 

سرب آلوده کرده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

کنوانسیون تهران چیست و چه اهدافی دارد؟
سال 1382 بود که 5کشور حاشیه دریای خزر شامل ایران، روسیه، 
جمهوری آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان در توافقنامه ای که 
کنوانسیون تهران نام گرفت،  به تفاهم رسیدند که برای کاهش و 
کنترل آلودگی، جلوگیری و کنترل گونه های مهاجم، حفاظت و 
احیای منابع زنده دریایی، مدیریت مناطق ساحلی، بحث مربوط 
به نوســانات تراز آب دریای خزر و مجموعه فعالیت های پایشــی 
با یکدیگر همکاری کنند. کنوانســیون تهران 3سال بعد در سال 
1385برای 5کشور لازم الاجرا و قرار شد نمایندگان این کشورها 
حداکثر 2سال یک بار در نشست مشترکی شرایط خزر را در قالب 
پروتکل های کنوانسیون تهران بررسی و برای مقابله با مخاطرات این 
پهنه آبی تصمیم گیری کنند. اما این موضوع به تعویق افتاد تا آن که 

دولت سیزهم کنوانسیون خزر را احیا کرده است.

               معیشت و زیست ساکنان حاشیه 
خزر به شدت به این پهنه آبی وابسته است 
و هر نوع افزایش آلودگی در این پهنه منجر 
به از دست رفتن مشــاغلی که به نحوی 
وابسته به دریای خزر هستند، شده است. 
مهاجرت آبزیان یا مرگ ومیر دسته جمعی 
ماهیان به دلیل آلودگی منجر به از دست 
رفتن مشاغل وابسته به دریا شده است که 
معیشت جمعیت زیادی از ساکنان حاشیه 

خزر را تامین می کند.

علی ســلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت: دولت 
سیزدهم پس از ۶ســال کنوانسیون 
تهران را احیا کرد. دریای خزر مشکلات 
متعددی دارد و کشورهای حوضه آبریز 
خزر باید در قالب کنوانسیون تهران 
وظایف خود را اجرا کنند. کاپ ششم 
به زودی در تهران برگزار می شــود و 
کشــورهای عضو باید تکالیف خود را 

برای کمک به خزر عملیاتی کنند.

سهم ایران در آلودگی دریای خزر چقدر است؟
فرناز شعاعی، مشاور معاون محیط زیســت دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیست: کنوانســیون تهران، 4پروتکل تدوین شده 
دارد که 2پروتکل آن برای کشورهای عضو لازم الاجرا شده است؛ یکی 
»پروتکل مقابله با شرایط اضطراری نفتی در دریا« و دیگری »پروتکل 
مقابله با آلودگی های با منشأ خشکی«. کنوانســیون تهران 2 پروتکل 
دیگر هم دارد که به امضای اعضا رسیده، اما هنوز لازم الاجرا نشده است. 
»پروتکل حفاظت از تنوع زیستی« که منتظر روسیه هستیم و »پروتکل 
ارزیابی اثرات زیست محیطی فرامرزی« که 4 کشــوردیگر آن را تأیید 
کرده اند. بخش عمده ای از آلودگی هایی که وارد دریای خزر می شوند منشأ 
انسانی دارند و از خشکی وارد دریا می شوند. امید است کنوانسیون تهران 
برکاهش آلودگی خزر و بهبود وضعیت مردم ساکن در حاشیه این پهنه 

آبی و حفظ گونه ها و زیستگاه آبزیان تأثیر مثبت داشته باشد.
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